## ¶ 28 Principia, & loca comm.

posito, Bernard. in praxi cap. 7. vbi Salzed. lit. A. plus  
res refert Cened. ad. decretal. collect. 24. nu. 3. Vnde  
licet arguere à nomine, cum talis quis creda-  
tur, & presumatur, qualis nominatur secun-  
dum Menoch de præsumpt. lib. 6. q. 30. nu. 10. Et ali-  
quos effectus ex eo, quod quis turpe nomē ha-  
beat colligit idē Menoch lib. 1 præsumpt. 89. n. 131.

78 Crimina suos debent habere authores, l. cri-  
men, ff. de pœnis, l. sancimus, C. eod. tit. cap. 2. de con-  
stit. cap. quæsiuit de his quæ sunt à maiori parte ca-  
pituli, cap. Romana in fine de sentent. excom. lib. 6.  
Cald. Pereira quæst forens. in comment. ad l. vni. C. ex  
delictis defunctorum p. 3. nu. 8. quibus adde, quæ  
notauit infra lit. P. n. 12.

79 Culpa vbi maior est, ibi grauior debet esse  
poena, cap. cum bonæ. de ætate. & qualitat. cap. tan-  
ta, de excessibus prælatorum Perez ad l. i. vers. in op.  
positum prope finem tit. 1. lib. 5. odin. pag. mihi 31.

80 Culpa suos debet tenere actores, l. sancimus,  
C. de pœn. Surd. de alim. tit. 1. q. 38. num. 30 Farin. in  
praxi crim. p. 1. q. 23. n. 1.

81 Culpa non caret, qui se imminiscet rei alte-  
rius artis, & professionis, l. idem iuris. §. xl. ff.  
ad leg. aquil. l. illicitas, §. pen. ff. de offic. præsi. reg.  
non est sine culpa, de reg. iuris lib. sexto, cap. tua  
de homicidio, Thomas de Thomassetis reg. 203.  
Tractent enim fabrilia fabri, & quam quisque  
norit artem eam exerceat, Strach. de mercat.  
p. 3. tit. de nautis nu. 33. Car. Tusc. to. 2. lit. F. concl. 2.

Culpa non potest imputari ei, qui non fecit id quod facere non tenebatur Surd. cons. 345 num. 31.

Culpa non imputatur ei, qui non fecit, quod factum non prouisit Surd. decis. 87 n. 6. & decis. 260 n. 5. cum seqq. & decis. 326 n. 69.

Culpa ubi non est, ibi non debet esse onus, ut per Ludou. Rodolphin. vari. quast. lib. 2. q. 44 n. 7 Et culpa quod caret in damnum reuocari non potest l. Grachus C. de adulte.

Culpa ubi non est, nec poena esse potest l. se putator ff ad l. Aquil. cap. sine culpa de reg. iur. in 6. Thomas de Thomassetis regul. 283. Ioseph. Alarete de religiosa disciplina tuenda lib. 2. cap. 10. num. 8. Nam ubi non est culpa, ibi non est delictum cap. cum voluntate de sentent. excom. Bartholom. Perre ad extrauag. ambitiose de rebus Ecclesiæ non alienandis pag. 94. num. 30.

## D

Damnum dedit videtur, qui occasionem damni dat l. ante § si cum seruum ff. de vi bonor. raptor. l. videamus § fin l. qui domum in fine ff locati l. nihil interest ff. ad leg. Cornel. de sicar. l qui occidit § in hac ff. ad leg. Aquil. cap. sape 50. dist. cap. fin. de iniur. cap. de cætero de homicid. Dec. cons. 218 nu. 4. Surd. decis. 326. nu. 23. & 24. Fer- ver. is constit. Cathalon gloj. 5. nu. 287 Cardin. Tusch.

130 Principia, & loca comm.

tom. 1. lit. C conclus. 13. 8. num. 4. Et tom. 2. litera D. conclus. 6. Thomas de Thomassetis reg. 244. vbi ex-  
plicat procedere quando causam propinquam  
dedit.

2. Damnum qui sentit, debet, & sentire lu-  
crum, & est contra l. secundum naturam ff. de reg.  
iuris Cardin. Tusch tom. 2. lit. D. conclus. 13. In pari  
causa damno magis quam lucro consulendum  
l. ff. §. licentia C. de iu. delibe. l. at si quis §. sed et si ff. de  
religio. Et sump. fun. unde non debet quis ex  
alieno damno lucrari l. itaq. §. 1 ff. de dolo.
3. Dare beatius est, quam accipere cap. prædi-  
cator 16. quæst. 1. cap. 1. vbi glos. verbo, ut debere  
de donat.
4. Dare, & remittere paria sunt l. si fundum §.  
Titio ff. de legat. 1. l. contra l. si filius ff. de paet. l. l. ff.  
de transact. l. si mulier ff. de condit. ob caus. l. sicut §.  
an pacisci ff. quib. mod. pig. vel hypothec. soluat. l. in  
ædibus ver. Potest ff. de dona. l. 3. § fin. cum l. seq.  
vbi glos. verbo habere in fine ff. de donat. inter virum,  
Et uxorem cum pluribus alijs iuribus, quæ adduit.  
Tir. q. in l. si unquam verbo donatione largitus n. 173.  
C. de reuoc. donat. notant Gom. vari. to. 2. cap. 4. nn. 9,  
Con. vari. lib. 2. cap. 4. n. 8. Valasc. conf. vlt. 135. n. 16  
cum seq. Gam. lusit. decis. 118. n. 1. vbi alios referunt.  
Ec paria sunt dare, vel non adimere l. conficiuntur  
in princip. ff. de iure codicil. l. 1. §. sciendum ff. de  
legat. 3.
5. Dat nemo, quod non habet notauit infra lit. N.  
num 15.

num 15. Paria sunt non dare , vel dare inutile  
l. quamuis §. si conuenierit ff. ad Velleia. Et paria sunt  
rem non reddere , vel reddere deteriorem l. 3.  
§. 1. ff. commodiati.

6 Debitor nemus potest esse sui ipsius l. Vra-  
nius 82. ff. de fideiussor. cum traditis per Cald.  
Pereira de extinct. emphyt. cap. 14. numer. 33.  
Nihil enim agit in se ipsum l. ille à quo §. tem-  
pestuum ff. ad Trebel. vel actio , & passio in e-  
dem subiecto non concurrunt ex tex. in d. l. Vra-  
nius.

7 Declarare voluntatem verbis , vel factis  
paria sunt l. de quibus ff. de legibus l. Paulus ff rem-  
ratam haberil. recusari ff. de acquir. hæredit.

8 Declaratio facta à principe , non confert  
aliquod ius de nouo l. adeo §. cum quis ff. de ac-  
quir. rer. domin. Cardin. Tusch. tom. 2. dit. D. concl. 86.  
Nam declarans nihil ponit , nec facit de nouo  
l. hæredes palam. §. si quid post ff. de testam. d. l. adeo  
§. videtur elem. exiuit §. harum declarationum de  
verbis signific. glos. in cap. per tuas verb de nouo de  
donat. Gironi. de privilegiorum , seu exemptionum  
explicat. num. 579. Brunor. à Sole in locis commun.  
verbis declaratio 1. Bertazol. de clausulis instrum.  
clausi. 30. glos. 4. num. 1. Socin sen. cons. 49. num. 5.  
volum. 1. Rolan. consil. 15. num. 27. volum. 3. Gabr.  
de reg. iur. lib. §. conclus. 3. num. 1. et 48. quos citat  
Mar. Ant. vari. lib. 1. resol. 3. num. 12. Francisc. Ga-  
let. in Margarita casuum conscientiae verbo declara-